
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - BILANCIO DI PREVISIONE 

2022-2024 - ESERCIZIO 2022 - DETERMINAZIONI.           

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DICIANNOVE del mese di GENNAIO alle ore 16:00 nella solita sala 

delle Riunioni, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

BONGIOVANNI Paolo Sindaco X       

BRUNO Alberto Assessore X       

BOTTERO Sabrina Assessore X       

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott. SALVATICO Fabrizio il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BONGIOVANNI Paolo, nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

S i  a l l e g a n o  f o g l i  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che: 

- il termine per l'approvazione del bilancio annuale e pluriennale, è stabilito a regime al 31 Dicembre in forza 

del primo comma dell'art. 151 del T.U. 267/2000; 

- l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 19 

maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 

gennaio 2021”; 

- il comma 169 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, nr. 296 - Finanziaria 2007 - prevede: “169. Gli 

enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno.   

- ai sensi del combinato disposto dagli articoli 42 e 48 del T.U. 267/2000, compete alla Giunta deliberare in 

merito alla misura delle tariffe dei servizi; 

 - l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, nr. 55, convertito nella Legge 26 aprile 1983, nr. 131, istituisce l'obbligo 

ai Comuni di definire, non oltre la data della deliberazione di bilancio, la misura percentuale dei costi 

complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che vengono finanziati con tariffe o 

contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;  

- il Ministero dell'Interno con suo decreto in data 31.12.83 ha precisato che per servizi a domanda individuale 

devono intendersi tutte quelle attività gestite direttamente dall'Ente, che siano poste in essere non per obbligo 

istituzionale, che vengano utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per Legge;  

Individuati, pertanto, come segue, i servizi pubblici a domanda individuale gestiti dal Comune da 

assoggettare al regime di cui all'art. 6 del D.L. 28.02.83, nr. 55, convertito con modificazioni nella Legge 

26.04.1983, nr. 131: 

- IMPIANTI SPORTIVI;  

- MENSA SCUOLA DELL’INFANZIA; 

Visto l’art. 172, comma 1° - lettera c) che prevede che al bilancio di previsione sono allegate le deliberazioni 

con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali 

maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i 

servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;  

Visto l’art. 243 del D.Lgs. 267/00 relativo ai controlli per gli enti locali strutturalmente deficitari, enti locali 

dissestati ed altri enti e preso atto che, allo stato attuale, questo Ente non versa in condizioni di deficitarietà, 

né sussistono debiti fuori bilancio e che il rendiconto deliberato del penultimo esercizio precedente a quello 

cui si riferisce il bilancio di previsione, è divenuto esecutivo ai sensi di Legge;  

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica dell'atto, per quanto 

di competenza in relazione ai servizi gestiti, ai sensi art. 49 comma 1° del T.U. 267/00;  

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dell'atto ai sensi art. 49 comma 1° del T.U. 267/00; 

 Con votazione espressa per alzata di mano che dà risultato unanime favorevole  

D E L I B E R A 

1. Di dare atto della percentuale di copertura dei singoli servizi come risultante dalle schede allegate alla 

presente;  

2. Di inserire il presente provvedimento nella documentazione da allegare al Bilancio di Previsione 2022-

2024;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata, successiva ed unanime votazione, palesemente 

espressa, immediatamente eseguibile, ex art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.  

 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BONGIOVANNI Paolo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott. SALVATICO Fabrizio 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Li, ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. SALVATICO Fabrizio 

 


